
Comune di Piacenza
Servizio Mobilità e Infrastrutture
U.O. Viabilità

Ordinanza n. 349 del 17/06/2024
Oggetto: VIA CALZOLAI - CENA IN GIALLO - PROVVEDIMENTI TEMPORANEI IN OR-
DINE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE (DAL 20/06/2024 AL 21/06/2024).

IL DIRIGENTE

PREMESSO
• che il Sig. Chiappa Raffaele, in qualità di presidente di Unione Commercianti Piacen-

za CONFCOMMERCIO imprese per l’Italia,  con nota del 03/06/2024 P.G. 90977, ha 
comunicato che sarà organizzata una “Cena in Giallo” che si svolgerà il 20/06/2024 
in via Calzolai.

VISTI  
• gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”;
• l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000 n°267 ed in particolare il comma 5;
• il Decreto Sindacale Prot. Gen. n. 86461 del 28/06/2023.

CONSIDERATO
• che l’evento richiamerà notevole afflusso di spettatori e che pertanto risulta neces-

sario adottare provvedimenti di disciplina della circolazione e della sosta atti a tute-
lare la sicurezza di veicoli e pedoni e nel contempo garantire l’esecuzione di detta 
manifestazione;

• che sono stati individuati idonei percorsi alternativi per i veicoli interessati dal pre-
sente provvedimento.

ORDINA

dalle ore 14:00 del giorno 20/06/2024, alle ore 02:00  del giorno 21/06/2024,

in  via CALZOLAI, nel tratto di strada tra l’intersezione formata con via Illica e 
l’intersezione formata con via Poggiali:

• l’istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE;
• l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA permanente su 

ambo i lati della carreggiata.

in piazzetta GRIDA:
• l'istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, in 3 stalli di sosta, riservati 

agli organizzatori dell'evento, i quali dovranno apporre sul parabrezza dei propri veicoli 
apposito contrassegno identificativo.

I tratti interessati dai divieti verranno resi manifesti mediante l’apposizione dei segnali pre-
visti dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento; i segnali relativi ai divieti di 
sosta dovranno essere collocati almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente 
ordinanza.

Responsabile della manifestazione è il Sig. Chiappa Raffaele reperibile al n. 0523461813.

copia informatica per consultazione



E’ fatto obbligo agli organizzatori della manifestazione di provvedere:
• alla costante manutenzione della segnaletica stradale, fornita e  posata a cura dell'U.O. Viabili -

tà;
• a rimuovere, al termine degli eventi, tutta la segnaletica stradale posta temporaneamente in  

opera ed a ripristinare la segnaletica permanente preesistente eventualmente rimossa;  
• a  disporre  personale  nei  punti  ove  sono  collocati  i  segnali  stradali  affinché  venga  attuata 

un’accurata sorveglianza atta ad evitare che possa essere rimossa la segnaletica prevista e sia 
provveduto ad un pronto ripristino della stessa qualora venga abbattuta anche per cause acci-
dentali.

Tutta l’area interessata dalla  chiusura deve essere opportunamente delimitata secondo 
quanto previsto dal Regolamento per l’esecuzione del Codice della Strada.
Devono essere adottate tutte le misure necessarie ad assicurare l’eventuale intervento di 
mezzi di soccorso e del personale impiegato in tali operazioni. 

SONO  TEMPORANEAMENTE  SOSPESE  LE  PRECEDENTI  ORDINANZE  NELLE  PARTI   IN 
CONTRASTO CON LA PRESENTE.
 

RENDE NOTO

• che ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge n.241 del 
07/08/1990 e successive modificazioni  ed integrazioni,  tutti  gli  atti  sui  quali  si  basa la  presente 
Ordinanza sono depositati presso il  Servizio  Mobilità e Infrastrutture – unità operativa Viabilità, via 
Manzoni 7;

• che avverso il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Emilia Romagna entro 60 giorni ai sensi del 
D.Lgs. 104/2010;

          o, in alternativa
-  ricorso  straordinario  al  presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  ai  sensi  del  D.P.R.  24 
novembre 1971 n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio.

DISPONE

Che la presente Ordinanza venga immediatamente notificata:
• AL CORPO DI POLIZIA LOCALE;
• Sig. Chiappa Raffaele;
• IL PRESENTE ATTO VIENE PUBBLICATO ON LINE ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE.

Piacenza, lì 17/06/2024

Sottoscritta dal Dirigente
CARINI GIOVANNI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


